ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 041/2013

CONCURSOS PÚBLICOS PARA INGRESSO NAS CARREIRAS DE ESCRIVÃO E INSPETOR DE POLÍCIA.

RESULTADO DOS RECURSOS DAS PROVAS DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DA FASE INTERMEDIÁRIA

DO CONCURSO PÚBLICO DE NÍVEL SUPERIOR PARA INGRESSO NAS CARREIRAS
DE ESCRIVÃO E INSPETOR DE POLÍCIA

O Presidente da Comissão de Concurso, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que:

1) A Comissão de Concurso reuniu-se para julgamento dos recursos interpostos pelos candidatos, analisando as filmagens da prova de

capacitação física.

2) Os candidatos abaixo relacionados obtiveram provimento dos seus recursos e estão APTOS na prova de capacitação física:
-Cristiano Kazuo Saito – Inspetor de Polícia;
-Guilherme de Azevedo Frank – Inspetor de Polícia;
-Jacqueline Pauli – Inspetor de Polícia;
-Jenniffer Letícia de Almeida – Inspetor de Polícia;
-Patricia Essi – Inspetor de Polícia;
-Tiago Silveira de Oliveira – Inspetor de Polícia;
-Henrique Falcão Nührich – Escrivão de Polícia;
-Maximiliano Drews Peres – Escrivão de Polícia;
3) O candidato Guilherme de Azevedo Frank, com o provimento do seu recurso, obteve a pontuação 3 no teste abdominal e garantiu a
sua participação nos testes de preensão manual (dinamômetro) e de resistência aeróbica (corrida), que complementarão a sua prova de
capacitação física, data a ser oficializada, posteriormente, através de edital de convocação.
4) Os demais candidatos que interpuseram recursos não obtiveram provimento e estão eliminados do concurso, mantido o resultado
publicado nos Editais nºs 037 e 038/2013-DOE de 20/11/2013.
5) As candidatas ao cargo de Escrivão de Polícia, Carina Ribeiro Steinmetz e Claudia Ariane Espich da Silva, não realizaram a prova
física e prosseguem no certame amparadas por medida judicial provisória.
6) O candidato ao cargo de Inspetor de Polícia, Fabio dos Santos Gonçalves, realizou a Prova Física amparado por medida judicial
provisória e foi considerado reprovado no Recurso da Prova de Redação, conforme Edital nº 036/2013-DOE de 14/11/2013 e está
eliminado do certame;
7) As candidatas ao cargo de Inspetor de Polícia, Ingrid Rodrigues Fank Fortes e Paula de Campos Marra, foram reprovadas no
Recurso da Prova de Redação, conforme Edital nº 040/2013-DOE 27/11/2013 e estão eliminadas do certame.
8) Em aditamento ao item 4 do Edital nº 038/2013-DOE de 20/11/2013, passa a constar o nome da candidata Igraine Martins Gonçalves
Pahim, como INAPTA na Prova de Capacitação Física;
9) Os candidatos referidos nos itens 2 e 5 deste Edital, deverão apresentar, no período de 29/11 à 10/12/2013, no horário das 14h às
17h30min, impreterivelmente, os documentos constantes no item 7 do Edital 004/2013 – publicado no DOE de 10/06/2013.

9.1) O Questionário Pessoal e Confidencial do Candidato, bem como a relação dos documentos que deverão ser apresentados,  estão
disponíveis no endereço eletrônico www.pc.rs.gov.br.

9.1.1) O candidato deverá preencher o questionário e, após, imprimi-lo para entrega, juntamente com a documentação referida no item 7
do Edital 004/2013-DOE 10/06/2013.

10) Os documentos solicitados no item 9 deste Edital, deverão ser apresentados na DRS/ACADEPOL, situada na Rua Comendador
Tavares, nº 360, Bairro Navegantes, Porto Alegre/RS – CEP 90230-020, ou remetidos via SEDEX, com data de postagem coincidente com
os períodos aprazado no item 9 deste Edital para o mesmo endereço.

           Publique-se,
           Porto Alegre, 27 de novembro de 2013.

                                                                              Francisco José Salatino Tubelo,
                                                                                       Delegado de Polícia,
                                                                         Presidente da Comissão de Concurso.

          Luís Henrique M. Gasparetto,
                  Delegado de Polícia,
         Diretor da DRS/ACADEPOL.

http://www.pc.rs.gov.br/